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Abstrakt

Tato práce nazvaná Katastr nemovitostí a způsob označování nemovitostí v

katastru nemovitostí se zabývá českým katastrem a zápisem nemovitostí do katastru

nemovitostí. U každé nemovitosti se provádí označení pomocí určeného orgánu,

kterým je katastrální úřad. Práce představuje strukturované shrnutí celého systému

katastru nemovitostí, jeho funkce a rozsah jeho činnosti. Nemalá část práce je

věnována srovnání dvou katastrálních zákonů, zákona katastrálního účinného dnes a

zákona katastrálního, který nabude účinnosti pravděpodobně 1.1. 2014. Většina práce

se opírá o současnou právní legislativu, a to především o katastrální zákon (zákon č.

344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky) a zákon o zápisech

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem (zákon č. 265/1992 Sb., o

zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem).

Klíčová slova:

Katastr nemovitostí, evidence, označování, katastrální zákon

Abstract

This thesis entitled the Cadastre of real estates and method of real estate

labeling in the cadastre of real estates deals with the cadastre of real estates (in English

also called the „land register“) and registration of real estates into the cadastre of real

estates. Each real estate is labeled by the designated authority, which is called the

Cadastral Office or Cadastre Office. This thesis presents structured summary of the

whole cadastre system, its functions and scope of its activity. Considerable part of the

thesis is dedicated to comparison of two cadastral acts, effective Cadastral Act and

New Cadastral Act which will probably become effective since January 1st 2014.

Most of the thesis is based on current legislation, primarily “Cadastral Act” (Act No.

344/1992 Coll. on the Land Register of the Czech republic) and “Act on Property and

other Rights in Rem Registration with Real Estate Register” (Act No. 265/1992 Coll.

on Property and other Rights in Rem Registration with Real Estate Register).
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1. Úvod

Začátek své práce věnuji vymezením pojmů, které budou tvořit základní

prvky v evidenci katastru nemovitostí. Dále následuje kapitola věnovaná informacím

o katastru nemovitostí, o způsobu evidence jednotlivých složek zapisovaných do

katastru nemovitostí. Práce obsahuje nejdůležitější historické události týkající se

evidence půdy již od starověkého Říma. Podrobnější výklad si zasloužila evidence

pozemků na našem území, která se podrobněji datuje počátkem sedmnáctého století.

Za důležitou část považuji kapitolu číslo devět pojednávající o porovnání dosavadního

katastrálního zákona s návrhem nového katastrálního zákona, který by měl podle

předpokladu zákonodárců vstoupit v účinnost začátkem roku 2014, tj. ve stejnou dobu

jako nový občanský zákoník. Obsahem této práce bude především způsob označení

nemovitostí, který je rozdělen na označení jak pozemků, tak i bytových a nebytových

prostor, dále budov a rozestavěných budov. Označení nemovitostí vymezuje zákon

ČNR č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon),

ve znění pozdějších předpisů. Samotné a správné označení nemovitosti hraje jednu

z nejdůležitějších rolí při jakémkoliv zápisu do katastru. Práce představuje

strukturované shrnutí celého systému katastru nemovitostí, jeho funkce a předmětů.

Stěžejní kapitolou bude v závěru popis několika příkladů z praxe, kde na jedním z nich

bude znázorněna nejčastější chyba při zapisování nemovitostí do katastru nemovitostí.
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2. Prameny současné právní úpravy

Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální

zákon)

Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem

Vládní návrh zákona o katastru nemovitostí

Zákon č.72/1994 ze dne 24. března 1994, kterým se upravují některé

spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům

a nebytovým prostorům (zákon o vlastnictví bytů)

Vyhláška ministerstva vnitra č. 326/2000 Sb., o způsobu označování ulic

a ostatních veřejných prostranství názvy, o způsobu použití a umístění čísel k

označení budov, o náležitostech ohlášení o přečíslování budov a o postupu

a oznamování přidělení čísel a dokladech potřebných k přidělení čísel

Vyhláška 26/2007 Sb. ze dne 5. února 2007, kterou se provádí zákon

č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k

nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb.,

o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších

předpisů, (katastrální vyhláška)

Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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3. Vymezení pojmů

Nemovitost

Nemovitostí se rozumí pozemek či stavba, spojená se zemí pevným

základem. Jako nemovitost se může chápat něco, co se nedá přemístit. Může se tedy

jednat např. o chatu, dům, pole, zahradu, rybník apod.

Budova, dům, stavba

Určitým problémem při řešení právních vztahů k jednotkám je nejednotnost

používaných pojmů „budova, dům, stavba“ v zákoně o vlastnictví bytů

a v katastrálních předpisech, pokud se týká jejich následného očíslování popisnými

čísly nebo čísly evidenčními.
1

Zákon o vlastnictví bytů (zákon č.72/1994 Sb.) definuje budovu takto-

„budova je trvalá stavba spojená se zemí pevným základem, která je prostorově

soustředěna a navenek uzavřena obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi

s nejméně dvěma prostorově uzavřenými samostatnými užitkovými prostory,

s výjimkou hal.“
2
Tento zákon také vysvětluje pojmenování budovy tímto způsobem-

„dům s byty a nebytovými prostorami ve vlastnictví je taková budova, která je ve

spoluvlastnictví podle tohoto zákona.“
3

Pro účely katastrálního zákona se budovou rozumí nadzemní stavba, která je

prostorově soustředěna a navenek uzavřena obvodovými stěnami a střešní konstrukcí.

Pro účely vyhlášky č. 178/1994 Sb., o oceňování staveb, pozemků a trvalých porostů,

se budovou rozumí stavba prostorově soustředěná a navenek převážně uzavřená

obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi. Má jeden nebo více ohraničených

užitkových prostorů.
4

Dalším předpisem řešícím pojem budova jsou instrukce pro vedení katastru

nemovitostí (bývalá evidence nemovitostí). Tyto instrukce vysvětlují definici pojmu

„budova“ takto: Budovami se pro účely vedení katastru nemovitostí rozumí trvalé

stavby spojené se zemí pevným základem, s přiděleným číslem popisným nebo

1
OLIVOVÁ, Květa, KUBA, Bohumil, VÁVROVÁ, Marta, Byty a katastr nemovitostí,

Jihlava,nakladatelství Vilímek, 1994, vydání první, 183s., ISBN 80-85811-08-1, str.11
2
OLIVOVÁ, Květa, KUBA, Bohumil, VÁVROVÁ, Marta, Byty a katastr nemovitostí,

Jihlava,nakladatelství Vilímek, 1994, vydání první, 183s., ISBN 80-85811-08-1, str.11
3
OLIVOVÁ, Květa, KUBA, Bohumil, VÁVROVÁ, Marta, Byty a katastr nemovitostí,

Jihlava,nakladatelství Vilímek, 1994, vydání první, 183s., ISBN 80-85811-08-1, str.11
4
BAUDYŠ, Petr, Katastr a nemovitosti, Praha, 2003, nakladatelství C.H.Beck, vyd. 1. str. 308, ISBN

80-7179-824-X, str. 117
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evidenčním a ostatní trvalé stavby s obvodovými stěnami a střechou s výjimkou

drobných staveb na pozemcích, které jsou ve vlastnictví jednoho vlastníka.
5

Dříve vymezovala definici stavby vyhláška Federálního ministerstva pro

technický a investiční rozvoj č. 85/1976 Sb., postupem času prošla však řadou změn

a novelizací. Současnou právní úpravu obsahuje zákon č. 183/2006 Sb., zákon

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) v platném znění.

Nejrozsáhlejší pokus o vymezení pojmu stavba je obsažen v ustanoveních § 1 až 4

vyhlášky Federálního ministerstva pro technický a investiční rozvoj č. 85/1976 Sb.,

o podrobnější úpravě územního řízení a stavebním řádu. O obtížnosti vytvoření

obecné definice stavby svědčí již její úvod, podle kterého za stavbu se považují

veškeré stavby.
6

Budova rozestavěná


[…]


pokaždé jiným způsobem.

Označování budov slouží především k lepší orientaci, ale také například

k evidenci domů pro potřebu veřejné správy. Hlavním vodítkem pro označování

nemovitostí je ustanovení § 5 odstavec 1 a odstavec 2 KZ, které pojednává

o označení pozemků parcelním číslem s uvedením názvu katastrálního území kde leží,

či jen zjednodušeným způsobem, což znamená způsobem využívajícím bývalý

pozemkový katastr, který se považuje za součást katastrálního operátu. U pozemků je

důležité uvádět, zda-li se jedná o parcelu stavební, či pozemkovou. Dále se označují

budovy číslem popisným, pokud se jedná o stavbu trvalého charakteru, nebo číslem

evidenčním, jedná-li se o stavbu dočasného charakteru. Hlavní problematiku při

označování pozemků a budov tvoří domněnka o tom, že stavba nacházející se na

daném pozemku je odlišnou věcí při zápisu samotné stavby do KN. Z listin musí vždy

jasně vyplývat, zda zápis veškerých práv do KN se týká buď jen samotné stavby,

anebo i stavby společně s pozemkem.

Na úvod této práce jsem se zaměřil na popis jednotlivých předmětů

zapisovaných do KN, dále popis funkce, účel a systém KN jako celku. Většina práce

se opírá o současnou právní legislativu, a to především o KZ (Zákon č. 344/1992 Sb.,

o katastru nemovitostí České republiky) a zákon o zápisech vlastnických a jiných

věcných práv k nemovitostem (Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických

a jiných věcných práv k nemovitostem). V práci jsem se snažil stručně nastínit historii

evidence pozemků a písemných historických pramenů v bodech. Dále jsem pak

provedl srovnání dvou KZ z pohledu změn, kterých dozná nový katastrální zákon,
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jehož účinnost je plánována od roku 2014. Tou největší změnou by mělo být zrušení

zákona č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem a uplatnění nové zásady, podle které je stavba součástí pozemku.

Jedná se o porovnání především části první a části druhé dosavadního KZ

s částmi vládního návrhu nového KZ. Zároveň jsem do své práce zahrnul i zvláštní

předpisy pro evidenci a označování staveb v KN, se kterými se pracovníci

katastrálních úřadů dostanou do styku jen ojediněle. K práci jsem připojil jako

názornou ukázku několik příkladů z praxe, které jsou doloženy z katastrálního úřadu

Českých Budějovic.

62

12. Přehled použité literatury

Odborná literatura:

o OLIVOVÁ, Květa, KUBA, Bohumil, VÁVROVÁ, Marta,Byty a katastr nemovitostí,

Jihlava,nakladatelství Vilímek, 1994, vydání první, 183s., ISBN 80-85811-08-1

o SEMOTANOVÁ, Eva, Historická geografie Českých zemí, Praha, Historický ústav

AV ČR 1998, 293s., Sv. 16) ISBN: 80-85268-73-6

o BAUDYŠ, Petr, Katastr a nemovitosti, Praha, 2003, nakladatelství C.H.Beck, vyd.1.

str.308, ISBN 80-7179-824-X

o BAREŠOVÁ, Eva, BAUDYŠ, Petr, Zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných

práv k nemovitostem, Praha, 2000, nakladatelství C.H.Beck, komentář, vydání druhé,

798 s., ISBN 80-7179-336-1

o OLIVOVÁ, Květa, KUBA, Bohumil, Katastr nemovitostí České republiky, Praha,

nakladatelství Linde, 2005, 9. aktualizované vydání, ISBN 80-7201-545-1, 469 s.

o KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M., Římské právo, Praha, nakladatelství C.H.

Beck, 1995, 1. vydání, 386 s., ISBN 80-7179-031-1

o MALÝ, Karel, et al., Dějiny českého a Československého práva do roku 1945, Praha,

nakladatelství Linde, 2003, 3. přepracované vydání, 673 s., ISBN 80-7201-433-1

o POLIŠENSKÁ, Milada, České desky zemské, vliv moravského archivnictví a geneze

Českého zemského archivu, Olomouc, knižnice Verbum, 2005, svazek 16, 196 s.,

ISBN 80-7329-110-X

Právní předpisy:

o Vládní návrh zákona o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

o Zákon č.344/1992 Sb. ze dne 7.května 1992, o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon)

o Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

63

o Zákon č.72/1994 ze dne 24. března 1994, kterým se upravují některé spoluvlastnické

vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům

(zákon o vlastnictví bytů), část první, obecná ustanovení, § 2, pís.

o Vyhláška ministerstva vnitra č. 97/61 Sb. ze dne 4. září 1961, o názvech obcí,

označování ulic a číslování domů

o Vyhláška 26/2007 Sb. ze dne 5. února 2007, kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb.,

o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších

předpisů, a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální

zákon), ve znění pozdějších předpisů, (katastrální vyhláška)

Internetové zdroje:

o ULIČNÝ, Daniel, CIGÁNKOVÁ, Eva, Duplicitní zápis vlastnictví k nemovitosti,

EPrávo [online], 22.4. 2008, cit. 20.2. 2013, dostupné z WWW:

<http://www.epravo.cz/top/clanky/>
