## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Katastr nemovitostí a způsoby označování nemovitostí v katastru nemovitostí
<b>Student:</b> Jan Dědina
<b>Katedra:</b> KPH
<b>Vedoucí práce:</b> JUDr. Rudolf Hrubý
<b>Oponent:</b> JUDr. Karel Fořtl
<b>Pracoviště oponenta:</b> AK JUDr. Karel Fořtl, nám. Přemysla Otakara II. č. 10/6, Č. Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

*(pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):*

Tato práce představuje kvalitní, přehledně strukturované shrnutí pojmů, vztahujících se ke katastru nemovitostí. Lze ji použít jako praktický návod při hledání dalších informací k jednotlivým okruhům.
Pokračování – viz samostatný list

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)*

Datum

26. 4. 2013

Podpis oponenta

**KANCELÁŘ**
JUDr. Karel FOŘTL
nám. Přemysla Otakara II. č. 10/6
370 01 České Budějovice
Tel./ fax: 387 312 517

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě – pokračování:

Bohužel se autor nevyhnul obvyklému „nešvaru“ studentských prací, protože se často až příliš zaměřuje na fakta místo toho, aby více využíval příklady z praxe, rovněž mohl autor doplnit více vlastních názorů, a to především v kapitole, zabývající se návrhem nového katastrálního zákona.

Příklady z praxe a anonymizované listiny, užití na konci textu, jsou velice zajímavé, ale autor je mohl více propojit s teoretickou částí bakalářské práce.

Z hlediska českého jazyka se v práci vyskytují drobnější chyby, nevšiml jsem si žádných chyb hrubých.

Rovněž jsem nenalezl žádné podstatné chyby z hlediska právního. Autorovi bych ale trochu vytkl, že některé části textu na sebe plynule nenavazují, ale to je spíše výtka z pohledu čtenáře, než výtka z pohledu kvality práce.

Celkově tedy práci považuji za velice vydařenou a domnívám se, že po odstranění shora vytknutých vad a doplnění více vlastních názorů by tato práce bez dalších problémů uspěla i v rámci magisterského studia.

V rámci obhajoby bych požádal, aby autor především vyjádřil svůj názor na nynější fungování katastru nemovitostí a názor na návrh nového katastrálního zákona.

V Českých Budějovicích dne 26. 4. 2013

**ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ**

JUDr. Karel FOŘTL
nám. Přemysla Otakara II. č. 10/6
370 01 České Budějovice
Tel./ fax: 387 312 517

JUDr. Karel Fořtl

advokát

oponent